Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Центр образования Иваньковский»

Ясногорского района Тульской области

Протокол № 1  Общешкольного родительского собрания от  04 апреля   2025  года

Присутствовали:

Родители обучающихся 1-11 классов

Классные руководители, учителя

И.о. директора Жилина О. В.

Заместитель директора по учебно-методической работе Фролова Н. А.

Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

Кулаева И. Н.

Председатель Управляющего совета Киселев А. В.

 Повестка дня:

1. Организация учебного процесса в 2025 – 2026 учебном году. Школьная форма.

2. Соблюдение обучающимися правил внутреннего распорядка. Пропуски занятий, опоздания,

3. Соблюдение обучающимися Положения о запрете использования мобильных телефонов.

4. Профессиональная ориентация обучающихся. Программа «Билет в будущее».

5. Разное.

Ход собрания

      По первому вопросу выступила и.о. директора Жилина О. В. Она познакомила родителей с

решением, принятым на Управляющем совете 20.03.2022, о внешнем виде обучающихся. Со

следующего учебного года в образовательном учреждении вводится обязательная, единая для всех

школьная форма темно-синего цвета, включающая два обязательных для всех элемента - кардиган и

жилет  с эмблемой школы. Также Ольга Викторовна представила образцы школьной одежды от

платформы «Легпром 71».

   Решение. Принять информацию к сведению. Внести изменения в Положение о внешнем виде

обучающихся о образовательной организации  № 83-д от 31.08.2021 г.

По второму вопросу выступила заместитель директора по учебно-методической работе

Фролова Н. А. Она сообщила, что в последнее время участились случаи пропусков занятий «по

семейным обстоятельствам» и напомнила, что ответственность за изучение пропущенного учебного

материала полностью лежит на родителях (законных представителях), а значит, обучающийся,

пропустив урок, обязан подготовиться к следующему уроку самостоятельно. Также Фролова Н. А.

сообщила, что обучающиеся, согласно Правилам внутреннего распорядка МОУ «ЦО Иваньковский»,

обязаны приходить в школу за 10 минут до начала первого урока, т. е. не позднее 8-20.

Решение: Принять информацию к сведению, родителям исключить по возможности пропуски

«по семейным обстоятельствам», усилить контроль за посещаемостью и опозданиями.

По третьему вопросу слушали Фролову Н. А., которая довела до сведения родителей, что во

время перемен, предназначенных для отдыха и подготовки к следующему уроку, обучающиеся

массово играют в игры в мобильных телефонах, что нарушает принцип сменности занятий и отдыха

нервной и зрительной систем, что приводит к повышенной утомляемости, отсутствию внимания на

уроках.

Родители предложили, чтобы дети сдавали телефоны в начале учебного дня классным

руководителям и забирали их в конце, или оставляли дома. Для связи с ребенком можно

использовать связь с классным руководителем с учетом расписания звонков.

Решение: Внести изменения в Положение о запрете пользования мобильными телефонами

(смартфонами) в МОУ «ЦО Иваньковский» №133-д от 02.09.2024.

 Классным руководителям организовать места для хранения телефонов (органайзеры), быть в

зоне доступа для связи с родителями  в течение всего рабочего дня.

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Центр образования Иваньковский»

Ясногорского района Тульской области

            По четвертому вопросу слушали Кулаеву И. Н., которая проинформировала родителей  об

основных изменениях в системе образования и перспективах развития рынка труда, познакомила с

кадровым прогнозом Министерства труда Российской Федерации.  Кулаева И. Н. рассказала о

практической пользе профориентации, познакомила с платформой «Билет в будущее».

 Решение: Принять информацию к сведению.